
CONSORZIO PER l£

AUTOSTRADE SICILIANE
DIREZIONE AREA AMMINISTRATIVA

Ufficio Gestione Contenzioso

FE 2504

DECRETO DIRIGENZIALE N /DA del
0 2 FEB 2024

Oggetto: Liquidazione fattura n° 12 dei 22/1/2024 al!' Aw. Maiorana Antonio per il giudizio
promosso da ISTEMI SRL, dinnanzi al TAR di Catania R.G. 2193/2023

\  IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

Premesso che con Decreto 637/DA del 29/12/23, che si allega, è stato conferito AH'aw.
Maiorana Antonio cod fise. MRNNTN76L20G273U l'incarico di difendere e rappresentare il
GAS, nel giudizio promosso da ISTEMI SRL dinnanzi al TAR di Catania, impegnando la
somma di € 18.837,23 al cap. 131 imp. 2620/2023 ;
Che il giudizio si è concluso con Sentenza n. 88/2024 con esito favorevole per l'Ente , che si
allega che, benché riporti a pag. 1 che il Gas non si è costituito dalla visura del fasciolo
telematico che si allega risulta la regolare costituzione dell'avv. Maiorana Antonio il quale ha
emesso la fattura a saldo n. 12 del 22/1/2024 di € 16953,51 compresa iva e CPA;
Visto l'art. 43 del D.lgs. 118/2011 e smi. che dispone in materia di esercizio provv. e gestione
provvisoria;
Visto il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.lgs 118/2011 il quale consente esclusivamente una
gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spese dell'ultimo bilancio di
previsione approvato;
Visto il D.D.G. n° 3386 del 23/11/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio
Consortile per il triennio 2023/2025;
Visto il Regolamento di Contabilità :
Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità,
al fine di non arrecare danni certi e gravi all'Ente."

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati:
• Liquidare la fattura n. 12 del 22/1/24 di € 16953,51 compresa CPA ed IVA ,che si

allega, in favore dell'Avv. Maiorana Antonio con studio in Castelbuono (PA) C.da
Santuzza cod fise. MRNNTN76L20G273U tramite bonifico bancario sul c/c IBAN

IT16M 03069 43260 100000 005144 allo stesso intestato;

• Dare atto che la somma di € 1.883,72 costituisce economia di spesa;

• Trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di
competenza.

Il Respons. Uff. Contenzioso
Dott. Glnsepp&fvkmgraviti

Il Dirigent^^mmìnistrativo

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel.+39 090 37111 - Cod. Fise, e P, IVA 01962420830
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39 091 6259329

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932
www.autostradeslciliane.it • infoQautostradesiciliane.it

Ì>^^1 Dirigènte nerale

ranco Fazio



fiF 1S°^

FATTURA ELETTRONICA

Versione FPA12

Dati relativi alla trasmissione

Identificativo del trasmittente: IT10209790152

Progressivo di invio: 1793
Formato Trasmissione: FPA12

Codice Amministrazione destinataria: UFEUJY

Dati dei cedente / prestatore

Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT05106880825

Codice fiscale: MRNNTN76L20G273U

Nome: ANTONIO

Cognome: MAIORANA
Regime fiscale; RF17 (IVA per cassa - art. 32-bis, D.L. 83/2012)

Dati delia sede

Indirizzo: VIA TURRISI

Numero civico: 26

CAP: 90013

Comune: Castelbuono

Provincia: FA

Nazione: IT

Recapiti

Telefono: 0921677109

Fax: 0921677109

Dati dei cessionario / committente

Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT01962420830

Codice Fiscale: 01962420830

Denominazione: CONSORZIO AUTOSTRADE SICILIANE

Dati delia sede

Indirizzo: C.da Scoppo
CAP: 98122



Comune: Messina

Provincia: ME

Nazione: IT

Versione prodotta con foglio di stile Sdì www.fatturapa.gov.it

Versione FPA12

Dati generali del documento

Tipologia documento: TD01 (fattura)
Valuta importi: EUR

Data documento: 2024-01-22 (22 Gennaio 2024)
Numero documento: 12

Importo totale documento: 16953.51

Ritenuta

Tipologia ritenuta: RT01 (ritenuta persone fisiche)
Importo ritenuta: 2672.37
Aliquota ritenuta (%): 20.00
Causale di pagamento: A (decodifica come da modello CU)

Cassa previdenziale

Tipologia cassa previdenziale: TC01 (Cassa Nazionale
Previdenza e Assistenza Avvocati e Procuratori legali)
Aliquota contributo cassa (%): 4.00
Importo contributo cassa: 534.47
Imponibile previdenziale: 13361.85
Aliquota IVA applicata: 22.00

Dati relativi alle linee di dettaglio della
fornitura

Nr. linea: 1

Descrizione bene/servizio: A saldo spese e compensi relativi alle
prestazioni professionali rese nel procedimento numero 02193/2023
Reg. Ric. del Tribunale Amministrativo Regionale per la Sicilia -
Sezione Distaccata di Catania, definito con la Sentenza numero 88/

2024 del Tar di Catania. Procedimento ISTEMI SRL / CONSORZIO

PER LE AUTOSTRADE SICILIANE. Valore della causa: da 520.000,00



a 1.000.000,00 Coefficienti: minimi COMPENSO

Quantità: 1.00

Unità di misura: pz
Valore unitario: 11619.00

Valore totale: 11619.00

IVA (%): 22.00
Soggetta a ritenuta: Si

Nr. linea: 2

Descrizione bene/servizio: RIMB. FORF. SPESE GEN. (15%)
Quantità: 1.00

Unità di misura: pz
Valore unitario: 1742.85

Valore totale: 1742.85

IVA (%): 22.00
Soggetta a ritenuta: Si

Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura

Aliquota IVA (%): 22.00
Totale imponibile/importo: 13896.32
Totale imposta: 3057.19
Esigibilità IVA: D (esigibilità differita)

Dati relativi al pagamento

Condizioni di pagamento: TP02 (pagamento completo)

Dettaglio pagamento

Modalità: MP05 (bonifico)
Data scadenza pagamento: 2024-01-22 (22 Gennaio 2024)
Importo: 14281.14
Istituto finanziario: Intesa Sanpaplo Spa
Codice IBAN: ITI6M030694326o'l00000005144
Codice ABI: 03069

Codice CAB: 43260

Versione prodotta con foglio di stile Sdì www.fatturapa.gov.it



CONSORZIO PER LS

AUTOSTRADE SICILIANE
DIREZIOSE AREA AMMINISTRA Tlì A

UFFICIO GESTIOSE CONTENZIOSO
38/2j

DECRETO DIRIGENZIALE N. IDA del 2 9 DJQ 2[j2j

Oggetto: Impegno spesa per conferimento incarico legale all'avv. MAIORANA ANTONIO nel
ricorso promosso da ISTEMI SRL + ALTRI dinnanzi al TAR CATANIA

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

Premesso che il Presidente del Consorzio per le Autostrade Siciliane ha conferito ali avv.
MAIORANA ANTONIO cod fise. MRNNTN76L20G273U rincarico di difendere e rappresentare il

CAS, nel ricorso promosso da ISTEMl SRL + ALTRI cod. fise. 04629350655 dinnanzi al TAR
CATANIA avverso l'aggiudicazione della gara per raffidamento dei servizi di ingegneria di indagini e
ispezioni delle struttuire in c.a. sulla A/18 e A/20 CIG 9528944D56 , rilasciando apposita procura che
si allega sotto la lettera "A";

Che il legale di fiducia incaricato avv. MAIORANA ANTONIO, ha accettato, il compenso ai minimi
di tariffa, come previsto per i legali di fiducia dell'Ente, per l'importo complessivo di € 18837.2392
compresa CPA ed IVA come da conteggio allegato al presente sotto la lettera "B";

VISTO il D.D.G. n. 3386 del 23/11/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale
delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consortile per il triennio
2023-2025.

Visto il Regolamento dì Contabilità :
Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al
fine di non arrecare danni certi e gravi all'Ente."

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati:

• Prendere atto del conferimento dell'incarico alTavv. MAIORANA ANTONIO nato a PALERMO

il 20/7/1976 cod. fise. MRNNTN76L20G273U per rappresentare e difendere il CAS. nel ricorso
promosso da ISTEMI SRL + ALTRI dinnanzi alla TAR CATANIA ;

• Impegnare la somma di € 18837,23 compresa CPA ed IVA . sul capitolo 42 denominato "Legali,
notarili e simili " del Bilancio 2023 che presenta la relativa disponibilità;

• Trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza.

II Responsabil^ dell 'UJf. Contenzioso
Dott. (^̂£j}pe Iv^angraviti

II Dirigente Ammimstrativo

^11 Di
(^f'<

erede

Franco Fazio

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo-lei. ••39 090 37111 - Cod Fise eP IVA 01962420330
v.\\%v aulosifadosiciliane ii • mio i.vaui03tradesiciliana.it



N. 02193/2023 REG.RIC.

Pubblicato il 05/01/2024 N. 00088/2024 REG.PROV.COLL.

N. 02193/2023 REG.RIC,9 Firmato
digitalmente

REPUBBLICA ITALIANA

IN NOME DEL POPOLO ITALIANO

II Tribunale Amministrativo Regionale per la Sicilia

sezione staccata di Catania (Sezione Terza)

ha pronunciato la presente

SENTENZA

ex art. 60 cod. proc, amm,;

sul ricorso numero di registro generale 2193 del 2023, proposto da

Istemi S.r.L, in persona del legale rappresentante prò tempore, in relazione alla

procedura CIG 9528944D56, rappresentato e difeso dagli avvocati Daniele

Marrama e Raffaele Caroccia, con domicilio digitale come da PEC da Registri di

Giustizia;

contro

Consorzio per le Autostrade Siciliane, non costituito in giudizio;

Agenzia delle Entrate; Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento per le

Politiche Europee; Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, in persona dei

legali rappresentanti prò tempore, rappresentati e difesi dall'Avvocatura Distrettuale

dello Stato di Catania, domiciliataria ex lege in Catania, via Vecchia Ognina, 149;

per l'annullamento

- previo accertamento incidentale dell'illegittimità dell'attestazione, di estremi e

data sconosciuti, con cui l'Agenzia delle Entrate ha accertato una situazione di



N. 02193/2023 REG.RIC.

In definitiva la censura proposta si appalesa infondata e il ricorso deve

conseguentemente essere respinto.

4. La novità della specifica questione trattata giustifica l'integrale compensazione

tra le parti delle spese del presente giudizio.

P.Q.M.

Il Tribunale Amministrativo Regionale per la Sicilia sezione staccata di Catania

(Sezione Terza), definitivamente pronunciando sui ricorso, come in epigrafe

proposto, lo rigetta.

Spese compensate.

Ordina che la presente sentenza sia eseguita dall'autorità amministrativa.

Cosi deciso in Catania nella camera di consiglio del giorno 6 dicembre 2023 con

l'intervento dei magistrati:

Aurora Lento, Presidente

Valeria Ventura, Referendario, Estensore

Francesco Fichera, Referendario

L'ESTENSORE IL PRESIDENTE

Valeria Ventura Aurora Lento

IL SEGRETARIO



08/01/24,06:05 Giustizia Amministrativa •

Giustizia Amministrativa (https;/www.piustizia-amministfativa.it/l

Tribunale Amministrativo regìonaie deila Sicilia - Catania

Cerca...

0. s

Ita" ■'

Q

Utente: MAiORANA ANTONIO

Dettaglio fascicolo

NRG 202302193

Ricorrente isjEMI S.R.L

Sezione Datadeposito 16/11/2023 Tipologia RITO APPALTI(ex
art. 120 c.p.a.)

Data deposito cartaceo Protocollo deposito cartaceo

Oggetto attestazione CON CUI L'AGENZIA DELLE ENTRATE HA ACCERTATO UNA SITUAZIONE DI IRREGOLARITÀ FISCALE A
CARICO DELL'ING. NICOLA ARETUSI DELLA COMUNICAZIONE DI ESCLUSIONE DEL 08.11.2023 COMUNICATA IN PARI
DATA AL RTIISTEMI, CON CUI L'ODIERNA RICORRENTE È STATA ESCLUSA DAL I LOTTO AUTOSTRADA A20 ME-PA
(PNRR)CIG:95289A4D56

Richiesta istruttoria |\| Istanza riunione N

Istanza di abbreviazione dei termini |\]

istanza di notificazione per pubblici proclami art.AI comma 4 epa |\|

Data perfezionamento notifica

Elenco parti del fascicolo
DIFENSORI - DOMICILIATARI PROCURE

Domanda cautelare monocratica Domanda cautelare collegiale

SOSP.

Istanza di oscuramento N

Dichiarazione questione unica ex art72 c.p.a.

PAT

Ricerca:

Tipo Parte

Ricorrente ISTEMI S.R.L 16/11/2023

Resistente CONSORZIO AUTOSTRADE SICILIANE 12/12/2023

Resistente AGENZIA DELLE ENTRATE 30/11/2023

Resistente PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI DIPARTIMENTO PER LE POUTICHE

EUROPEE

30/11/2023

Resistente MINISTERO PER LE INFRASTRUTTURE ED I TRASPORTI

Resistente MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 30/11/2023

Atti depositati
VISUALIZZA ALTRE PARTI DEPOSITANTI APRI DEPOSITO ORIGINALE

Ricerca:

Tipo Atto Numero Atto Data Deposito

MEMORIA DI COSTITUZIONE 2023020649 12/12/2023

16:09:51

CONSORZIO

AUTOSTRADE

SICILIANE

Allegato 001 : FOLIARIO 2023020649

ntlps://ponali.giuslizia-amnilnistraUva.lVportale/pages/awocaio/dettaglioRlcorso


